

Har hurtig aktivering en effekt?

Følgende bygger på nogle erfaringer, som Aalborg Kommune gjorde tilbage i 2005. Disse erfaringer har dog stadigvæk gyldighed.

Normalt er det vanskeligt at dokumentere, at tidlig aktivering har en effekt. I efteråret 2005 opstod dog en situation, der gjorde det muligt at lave en slags blindtest af, om tidlig aktivering reelt har en effekt, og hvor stor denne er.

Aalborg Kommune har en politik om, at kontanthjælpsmodtagere, der umiddelbart har en klar plan - f.eks. en konkret aftale om at starte på en bestemt uddannelse eller et bestemt job, tilbydes nytteaktivering. I 2005 skete det i form af virksomhedspraktik i rengøringsområdet. I dag sker det i form af placering i Haveprojektet. Der er dog ingen forskel på effekten.

I løbet af oktober 2005 var der pga. af arbejdspress problemer med at få henvist alle, der henvendte sig og som var i målgruppen for nytteaktivering. Det betød, at ikke alle blev visiteret til nytteaktivering. Der opstod således to sammenlignelige grupper af kontanthjælpsmodtagere:

- En gruppe, der var blevet henvist til rengøringsordningen
- En gruppe, der frem til årsskiftet afventede visitation til rengøringsordningen

Umiddelbart er der ingen forskel på de to grupper af ledige. Det eneste der afgjorde om de kom i den ene eller anden gruppe, var om personalet havde tid til at visitere dem eller ej.

Status pr. 31.12.2005 på personer i målgruppen for nytteaktivering, der henvendte sig i oktober 2005

Effekt	Visiteret til nytteaktivering	Ikke visiteret til nytteaktivering
Udsluset uden at få ansøgning om kontanthjælp behandlet	34 %	20 %
Arbejde/uddannelse	16 %	8 %
Dagpenge/flyttet	1 %	0 %
Udeblevet/Ophør af ukendt årsag	9 %	2 %
I alt ingen kontanthjælp	60 %	30 %
Modtager stadig kontanthjælp	40 %	70 %
I alt	100 %	100 %
Antal	239	148

Ovenstående viser, at de personer, der visiteres til nytteaktivering hurtigere finder selvforsørgelse. Samlet set er dobbelt så stor en andel selvforsørgende blandt de, som blev henvist til nytteaktivering. Dette viser, at aktiveringen har en stor effekt. Selve muligheden for at blive aktiveret har en forebyggende effekt, i det der er 14 % flere, der aldrig nogensinde når til at få behandlet en ansøgning om kontanthjælp inden de har fundet arbejde. De vender så at sige i døren.

Tidlig aktivering har således en stor betydning:

- Den forebygger, at mange af de ledige, der kan klare sig selv overhovedet søger kon-tanthjælp
- Den sikrer at mange ansøgere er aktivt jobsøgende og hurtigt kommer videre

Jobcenter Aalborg d. 5. oktober 2011.